UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1869**

De S. Berchario Martyre Abbate Et Fundatore Monasteriorum Altvillaris Et  
Dervi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67915)

A Dei ordinatione consecratæ in honore S. Salvatoris. Geminata itaque præscripti diei solemnitate, auctoritate præsentium sacerdotum decretum est, perpetuo celebrari ipso die natalis passionis gloriosi Martyris Bercharii, quam constat evenisse, instante festivitate paschali, ob quam rem manebat incelebris more Christianæ religionis. Hinc inolevit jocunditas hujus præclaræ celebritatis, qua hactenus exhilarantur tempora nostræ ætatis.

præsertim  
Gallicanis.

5 Saussayus in suo *Martyrologio Gallicano* pro more suo sat longam synopsis vitæ exhibet. *Martyrologia Parisiense* Cardinalis de Noailles et Autisiodorensis Caroli de Caylus Sancti memoriam recolunt in die obitus seu VII kal. Aprilis (XXVI Martii). Hoc vero speciale habet Autisiodorensis: In monasterio Dervo, Catalaunensis diocesis, Sancti Bercharii fundatoris et primi abbatis, cujus Reliquiæ delatæ sunt ad conventum magnum apud Airiacum villam in pago Autisiodorensi habitum (circa annum 1020) præsentibus Rotberto rege, Hugone de Cabilone Autisiodorensi episcopo, Landerico Autisiodorensi comite, multisque aliis proceribus. Confer Joannem Mabillon (a) et D. Bouquet (b). Parisiense quemadmodum et Autisiodorensis citatum non tribuunt S. Berchario Martyris titulum, sub quo tamen illum colunt Ecclesiæ Catalaunensis et Trecentis ritu simplici in colore rubro, et quem illi alia Martyrologia adscribunt: quam questionem, ubi de ejus morte agemus, examinabimus. Benedictina quoque Menologia Menardi et Bucelini ejus memoriam celebrant. Menardus tamen in observationibus ad XVI Octobris, dicit S. Bercharium sub Eustasio abbatem monachum egisse in Luxoviensi cœnobio; verum videbimus infra, ad Waldeberti abbatis tempora revocandum esse monasticam professionem S. Bercharii. Bucelinus evidenter errat, ut postea constabit, statuens annum Sancti emortuale 660. Idem nulla facta mentione Dervensis monasterii, ita narrationem texuit, quasi in Altivillariensi cœnobio occisus fuisset, cum ex ejus Actis manifestum sit, Dervum palæstram eruentæ necis fuisse.

Breve ejus  
elogium:

6 Tamquam brevem totius vitæ S. Bercharii conspectum exhibebo, quæ Hugo Menardus habet loco citato: S. Bercharius, inquit, fuit ex Aquitania oriundus, nobili loco. Relicta patria et parentibus, convenit S. Nivardum archiepiscopum Remensem: qui (scilicet Bercharius) cum ab eo ad pietatem non mediocriter exultus fuisset, perfectioris vitæ studio ad Luxoviense cœnobium se contulit: ubi sub Eustasii (verius S. Waldeberti) magisterio Christo militavit. Regularibus disciplinis sufficienter imbutus, ad S. Nivardum revertit, ut refert author Vitæ illius anonymus apud Nicolaum Camuzatium in Promptuario Antiquitatum. Hujus sancti pontificis ope et adminiculo ædificavit monasterium Altumvillare ad Maternam fluvium, seu, ut alii appellant, Matronam: ubi instituit monachos sub regula S. Benedicti et S. Columbani, ut docet Flodoardus lib. II, cap. VII. Hujus cœnobii ædificationem signo cœlesti sibi gratam et jucundam fore Deus manifestavit.... Tranquillitatis autem cupidus, relicto Altumvillari cœnobio, secessit in sylvam, quæ Dervus dicitur.... In intimo sylvæ recessu ædificavit cœnobium in diocesi Catalaunensi, quod ab eo appellatur monasterium Dervense.... In hoc cœnobio S. Bercharius martyrio laureatus ad Christum migravit, a quodam perduelli Dagui-

no, Dervensi monacho, quem de sacro fonte leverat, in lecto trucidatus. Hæc Menardus.

7 Porro Martyrologiorum classicorum silentium satis indicat, numquam late propagatum fuisse S. Bercharii cultum, imo vix limites diocesum, in quibus sua fundaverat monasteria, excessisse. In diocesi Remensi nulla ejus fit memoria, quantum quidem assequi potui, tum ex antiquiori Breviario jussu Ludovici Lotharingi anno 1630 edito, tum ex Directorio liturgico anni 1829, quod cardinalis archiepiscopi de Latil nomen præfert. Ritu simplici Sanctum tanquam abbatem et Martyrem celebrant die XVI Octobris dioceses Catalaunensis et Trecentis, uti videre est in Kalendaris liturgicis anni 1829. Addunt antiquæ schedæ apud nos repertæ " per totam diocesim Senonensem Sancti festivitatem servari solitam: quod demonstrant, ut ibidem dicitur, nonnulla, quæ in suppellectili nostra litteraria exstant, Senonensis metropolitane Ecclesiæ Breviaria: in quorum primo, quod anno 1604 editum fuit, ad XVI Octobris, si hæc in Dominicam non incidit, prescribitur in Vesperis et Laudibus post Antiphonas BEATUS VIR, etc. QUI OBIT, etc., uti et reliquis horis et in Missa hæc de S. Berchario recitanda oratio seu COLLECTA: Præsta quæsumus omnipotens Deus, ut qui B. Bercharii Martyris tui natalitia colimus, intercessione ejus in tui nominis amore roboremur. Si vero eadem dies Dominica fuerit, dicta collecta in sola Missa recitari jubetur. Solam itidem de Sancto commemorationem præscribit alterum Senonense Breviarium autoritate Nicolai Cardinalis a Pellevé et archiepiscopi anno 1625 editum; sed in tertio, quod anno 1641 jussu Octavii de Bellegarde archiepiscopi in lucem prodiiit, ejusdem Ecclesiæ Breviario, celebrandum signatur Sancti festum ritu simplici; habetque in matutino S. Bercharius tertiam lectionem propriam, cujus solum initium Ms. nostrum illius Breviarii compendium in hunc modum exprimit: Is fuit abbas monasterii Altivillaris. Hodie vero juxta Kalendarium anni 1827 memoria S. Bercharii prorsus oblitterata videtur, cum nulla ejus mentio fiat. Non dubito quin celebrior Sancti festivitas in utroque monasterio Dervensi et Altivillariensi olim haberetur.

8 Quod ad Acta S. Bercharii attinet, illa publici juris fecit primum Nicolaus Camuzat in Promptuario Antiquitatum Diocesis Tricassinæ, nullo addito auctoris nomine: eadem secundis curis collataque cum codice Ms. monasterii S. Cornelii Compendiensi edidit Joannes Mabillon (c): qui in suis Observationibus præviis eorumdem auctorem assignat, Adsonem S. Bercharii in regimine Dervensi, post multos intermedios, successorem. Hanc opinionem jam antea admiserat Laurentius Surius in auctiori Vitarum Sanctorum editione, quæ prodiiit Coloniz anno 1618; eamque postea amplexi quoque sunt Baillet in Vitis Sanctorum, Benedictini auctores Historiæ litterariæ Franciæ (d) ac tandem Nostri in Commentario prævio ad Vitam S. Nivardi, Remensis archiepiscopi (e), ad diem 1 Septembris. Cæterum Adsonem Vitam S. Bercharii elucubrasset diserte testatur anonymus monachus Dervensis, tum in ipso Libri Miraculorum exordio, tum ejusdem libri num. 13, ubi ita loquitur: Gesta vero hujus Sancti piissimi protectoris nostri Bercharii ad extremum quoad potuit, comens lepore facundiæ spectabilis sparsit totius Galliæ oris, quæ eatenus incul-

AUCTORE  
J. V. H.

Officium ec-  
clesiasticum

E

F  
Acta S. Ber-  
charii eden-  
da

(a) Acta SS. Ord. S. Bened. sæc. II, p. 859. — (b) Rec. des Hist. de France, t. X, p. 172, 224 et 275. — (c) Act. SS.

Ord. S. Bened. sæc. II, p. 831. — (d) Hist. litt. de la Fran., t. VI, p. 489. — (e) Acta, SS. T. I Sept., p. 271. n. 18.

exarata

AUCTORE  
J. V. H.

exarata habebantur et abdita. Cum vero hic auctor non toto seculo, ut infra videbimus, post Adsonis obitum, in ipso Dervensi monasterio floruerit, atque adeo de ipsius scriptis optime fuerit instructus, ejusdem auctoritas nobis certum et indubitatum reddere debet quamdam Sancti nostri Vitam ab Adsonē re ipsa conscriptam fuisse.

auctorem habent,

9 Porro Vitam, quam Nicolaus Camuzat aliique edidit, ab Adsoniana non esse diversam, satis certè indicant notæ, quibus eam distinxit laudatus monachus Dervensis; quo teste, Adso non solum, S. Bercharii vitam, verum etiam miracula post obitum patrata scriptis mandare cogitaverat: Quæ vero, inquit ille auctor libri miraculorum num. 1, post obitum beati viri ipsius meritis divino beneficio compensata (miracula) se relaturum (Adso) promiserat, minime explicuit, relinquens etiam intacta adnotatorum plurima, scilicet impedimentis diversarum actionum perturbatus, maximeque eventu festini obitus interceptus. Jam vero se post vitam etiam Sancti miracula conscriptorum editæ Vitæ auctor iisdem omnino verbis pollicetur in prologo, ubi ita loquitur: Ea itaque prosequi intendimus, quæ vel ab ipso domestico sanctissimoque ejus collegio notata claruerunt, vel postea divino beneficio ipsius compensata meritis ætati nostræ perferri potuerunt. Quæ sane verba genuinam hanc esse Adsonis lucubrationem tam clare ostendunt, ut mirum sit Cointium (a) et, qui eum secutus est, Pagium (b) in contrariam abissè sententiam, editamque Vitam Anonymo cuidam, Adsonē antiquiori, adscribere voluisse.

B

quidquid obloquatur

10 Unicum opinionis suæ vadimonium præbent Cointius et Pagius, verba Nicolai Camuzat, quæ, iudice Cointio, litem facile dirimunt. Hic nempe in suo Promptuario (c) dicit: Cum hucusque typographica operæ in excudenda D. Bercharii historia processissent, oportune admodum et consentaneæ animi mei voto, devenit in meas manus chirographi libellus, eandem historiam in duos bipartitam tomos complectens. Prior continet quæ superius excusa sunt, paulo tamen fusius et uberius, cum referat eundem S. Bercharium eo die, quo Christi resurgentis solemnitas celebratur, e vita excessisse anno DCLXXXV. Posterior plurima memoratu dignissima, quæ in Dervensi cœnobio contigerunt, multa etiam egregia miracula meritis ipsius beati Martyris facta percenset.

C

Hinc, ait Cointius, patet scriptas duas historias de Vita, sive, ut titulus refert, de Passione S. Bercharii, quarum alteram Camuzatus typis edendam curavit, alteram adhuc ineditam in tenebris delitescere dolemus. Quæstio est, utra illarum ab Assone scripta sit. E duobus tomis seu libris, quos Camuzatus post editam Passionem S. Bercharii nactus est, prior ipsam Assonis lucubrationem complectebatur, omissusque est ab eodem Camuzato, qui cum historiam pene simillimam jam protulisset, stylo parum mutato bis eandem rem repetere noluit. Posterior vero tomus seu liber, qui de diversis casibus Dervensis cœnobii, deque S. Bercharii miraculis inscribebatur, scriptus fuit a monacho Dervensi, qui, quid ab Assone abbate scriptum esset, initio suæ scriptio- nis apertissime sic declaravit: Hujus anterioris executionem operis (scilicet Vitæ S. Bercharii) divina dignationis ordinatione ad memoriam informandam posterorum insignis prudentiæ solertissimi Assonis abbatis sæpe denominatæ ecclesiæ Dervensis luculentissimo sermone nobilitavit. Hæc Cointius.

(a) Annal. Franc. ad annum 656, § vii. tom. III, p. 425.  
(b) Crit. Baron. ad annum 685, § xiv. — (c) Fº 86 verso.

11 Verum nullius ponderis esse Cointii assertum ex hoc elucet, quod in multis exemplaribus utrumque tomum seu librum complexis, eadem, quam excudit Camuzatus, Vita seu Passio reperiatur: tale fuisse Compendiense manuscriptum, testis est Joannes Mabillon in Observationibus præviis ad Sancti Vitam. Coram habeo codicem manu exaratum e monasterio Aquicinctino, qui omni ex parte, si pauca excipias, cum Tricassina editione Camuzati convenit. Hæc jam monstrant, quo sensu accipienda sint editoris verba, quando dicit chirographum libellum, qui, Vitæ historia jam excusa, in manus ejus devenit, paulo fusius et uberius quædam explicasse: ubertatem declarat exemplo, scilicet Ms. referre S. Bercharium eo die quo Christi resurgentis solemnitas celebratur e vita excessisse anno DCLXXXV. Nemo autem non videt similita additamenta in plerisque codicibus manuscriptis occurrere, quin propterea diversos nobis fingamus auctores. Immo Joannes Mabillon, quocumque Filibertus Boulanger manuscriptum Dervense communicaverat, nihil immutandum censuit, exceptis paucis, quæ obitum Sancti nostri accuratius, ut infra videbimus, exponunt.

D  
Cointius,

12 Aliud est, quod suadet a Camuzato editam qui Vitam genuinam esse Adsonis factum. Anonymus auctor libri secundi, seu miraculorum S. Bercharii, num. 13 dicit, Adsonem Gesta sancti ac piissimi protectoris Bercharii ad extremum, quoad potuit, comens lepore facundia spectabilis sparsisse totius Galliæ oris, quæ eatenus inculce exarata habebantur et abdita. Nolo equidem immorari quæstioni, qua indagaretur num altera biographia ante Adsonem exstiterit, uti opinatur Joannes Mabillon, an vero potius antiqua quædam monumenta Dervi sparsim asservata Adsoni præluxerint: nam utroque sensu Anonymi dicta accipere licet, quemadmodum et illa quæ ipse Adso in suo prologo habet, se prosequi ea, quæ ab ipso domestico sanctissimoque ejus collegio notata claruerunt, vel postea divino beneficio ipsius compensata meritis, ætati suæ perferri potuerunt. Ommissa hujusmodi quæstione, ex dictis Anonymi certo deducitur, illam lucubrationem Adsoni, quæ communior est, quæ vero abditior, antiquiori scriptori esse adscribendam: abdita namque erant priora Dervi monumenta; ast quæ Adso scripsit, totius Galliæ oris sparsa fuerunt.

E

13 His positis, nulli dubium esse potest, utra ex duabus biographiis sit communior: quam edidit Camuzatus, reperiebatur manuscripta Compendii, ut testatur Mabillon; coram habeo exemplaria e codicibus Longipontino, Cisterciensi, Aquicinctino, qui etiam collatus fuit cum chirographo monasterii Charitatis: illa exemplaria, pauculis exceptis, inter se omnino conveniunt. Ast alterius Vitæ nullum adhuc inveniri potuit vestigium: ipso itaque Anonymo judicante, manifestum est coram adesse Adsonis lucubrationem; antiquioremque Vitam, si quæ unquam exstitit, omnino deperditam fuisse. Huc etiam facit quod Acta vulgata non sunt, ut de antiquioribus loquitur Anonymus, inculce seu rudi stylo conscripta, sed potius variis verborum ambagibus flosculisque non mediocriter sunt ornata, ita ut aliis Sanctorum Vitæ ab Adsonē, multis pauca plerumque completi solito, lucubratis et in Opere nostro jam vulgatis, verbi gratia, Vitæ S. Mansueti Tulli Leucorum episcopi (d), quoad styllum tam sint affinia, ut hinc etiam S. Bercharii Vitæ auctorem non alium fuisse quam Adsonem confici possit.

F

refellit,

14 Tandem ut ad argumentum Cointii propius accedam, nullatenus constat annum S. Bercharii

Adsonem Abbatem,

(d) Acta SS., T. 1 Septemb., p. 637.

A emortualem expressum fuisse in biographia Dervo submissa. Certe Joannes Mabillon, qui Vitæ vulgatæ subnectit, quæ Filibertus Boulanger, Dervensis monachus, ad illum miserat, hunc annum expressum in narratione necis S. Bercharii non invenit; cum in ea solum dicatur, mane Dominica ipsius sacrosanctæ ab inferis Resurrectionis die carne solutus, celestis vitæ gaudia exsultanti spiritu (Bercharius) felix petivisse. Dein subnotat in eodem Ms. hæc legi: Extremum vitæ diem obiit hic B. P. Bercharius anno ab Incarnat. Domini DCXXXCV, Indict. XIII, Epacta XI, VI (melius VII) kalend. Aprilis, mane sacro Dominicæ Resurrectionis. Ex qua loquendi ratione, mihi videtur sat clare insinuari, superiora verba glossam esse ad textum ex alio quodam monumento desumptam; neque enim ejus auctoritatem labefactare mihi in animo est; unum dico, glossam ad textum non pertinere, et proinde infringi quidquid roboris superesse posset argumento Cointiano. Nihil igitur impedire debet, quominus cum laudatis supra num. 8 auctoribus ob rationes allatas Adsoni Dervensi abbati Vitam vulgatam indubitanter adscribere pergamus.

B  
cujus elo-  
gium textitur

15 Non alienum fuerit ab instituto nostro quædam de Adsonæ subnectere. Hunc impense laudat anonymus miraculorum S. Bercharii scriptor, infra edendus, num 12 et sequenti, eoque duce, de illo agunt Historiæ Litterariæ Franciæ auctores Benedictini (a) et nostri Majores variis in locis (b) præsertim in Commentario prævio ad Vitam S. Apri Tullensis episcopi. Verba Constantini Suyskeni, additis nonnullis, huc transcribo: Adso (in Jurensi Burgundiæ tractu nobili genere natus) in Vosago sive in Luxoviensi monasterio eruditionis pariter ac sanctimonie fama florebat, cum a Tullensi episcopo et clero Tullum ad magistristerium sacri ordinis accersitus est. Contigit hoc sub S. Gauzolino episcopo, qui collapsam in S. Apri cœnobio disciplinam feliciter restauraverat; quod anno Christi CMXXXV verisimiliter innectendum esse in Commentario prævio de ejusdem Sancti gestis ad diem VII Septembris (c) dictum est. In eo monasterio per aliquanta temporum volumina docuerat, quando missus est ad Campaniam, diœcesis Catalaunensis in Campania, ejus (post eas, quas noster miraculorum scriptor refert, calamitates, pene collapsi) instaurationem idem S. Gauzlinus pariter instituerat verosimiliter circa medium sæculi X, secundum dicta (Commentari prævio (d) de S. Gauzlini gestis) Dervensibus denique abbas post Albericum præfectus est, annoque CMXCII, religionis ergo Hierosolymam navigans, e vivis excessit, et in insula Astilia terræ mandatus fuit. Cæterum incertum est, quo præcise anno præfecturam Dervensium Adso susceperit, cum annus emortualis Alberici decessoris sui ignotus adhuc lateat. Attamen id non serius accidisse quam anno 969 probat Joannes Limpenus noster in Commentario prævio de S. Mansueto ad diem III Septembris (e) ex literis donationis, a S. Gerardo Tullensi eo anno datis, quibus subscripsit Adso abbas. Similem ob rationem, si certo constaret initium regni Lotharii regis, quod, ut jam diximus, pleraque diplomata XII Novembris anni 954 illigant, dicendus esset Adso Dervensia gubernacula jam tenuisse initio anni vulgaris 968, cum Nicolaus Camuzat in Promptuario (f) exhibeat chartam Heriberi comitis, datam XVI kal. Febr. (XVII Januarii) anno XIV regnante Domino Lothario rege Francorum; sive anno 968 in qua

(a) Hist. litt. de la France, t. VI, p. 471. — (b) T. I Sept., p. 616, n. 3 et seq. et t. V Sept., p. 56, n. 6 — (c) T. III Sept., p. 135, n. 30. — (d) Ibid., p. 139, n. 48. — (e) Ibid.,

de Adsonæ, tamquam abbate sermo fit. Sed non oportet de initio regiminis ejus operosius inquirere, quandoquidem Sancti nostri Vitam exarasse videtur non diu ante obitum suum; morte enim præeditus, teste anonymo Miraculorum scriptore num 1, propositum suum exsequi non potuit, eandemque Vitam miraculis, quorum narrationem in prologo promiserat, imminutam reliquit.

16 Jam observarunt laudati Historiæ literariæ auctores (g) scriptam ab Adsonæ Vitam magna ex parte ex generalioribus tantum virtutum encomiis esse constatam, et perpauca Sancti singularia gesta, non sine admixtis subinde erroribus, in ea exponi; sed id magnopere mirandum non est: Adso enim ab ætate Sancti Bercharii, circa finem sæculi septimi defuncti, tribus sæculis distans, nimis remotus fuit, quam ut scribere posset Vitam, quæ omnia illius gesta minutatim eoque ordine exponeret, ut alicubi in errores quosdam chronologicos aliosque non impingeret. Attamen Adso, in Dervo abbatis munere fungens, varia quæ ad Sanctum ejusdem monasterii fundatorem spectabant, sibi prælucentia habuit antiqua instrumenta, prout supra num. 12 diximus; fortassis quoque antiquiorem Vitam, si reipsa hæc, uti Mabillon, Cointius, Pagniusque censent, ab Anonymo aliquo ante Adsonis ætatem conscripta, memoratis in miraculorum libro monasterii Dervensis cladibus fuerit superstes. Qua de causa eidem etiam fides, nisi major alicubi auctoritas contrarium suadeat, deneganda non videtur, præsertim cum ejus dicta ex aliis probatæ fidei monumentis, infra proferendis citandisque, passim confirmari queant. Digna proinde etiam nobis visa est hæc Adsonis lucubratio, ut eandem ex sæculo II Actorum SS. Ordinis S. Benedicti cum Tricassina et Coloniensi editionibus cumque nostri exemplaribus manuscriptis Aquicintino et Longipontino, quod nonnihil contractius est, ut suis locis indicabimus, collatam hic recudamus.

17 Post Passionem seu Vitam edemus et aliam lucubrationem, quæ cum non solum Sancti miracula, sed etiam varias, quibus Dervense monasterium afflictum fuit, calamitates referat, Liber secundus de Dervensibus cœnobii casibus et miraculis S. Bercharii inscribitur. Hujus auctorem fuisse monachum Dervensem, jam ante diximus; idque satis clarum est: nam et S. Bercharium Patris, Protectoris et Patroni nostri appellatione frequenter designat, et quotiescumque illi de Dervensibus monachis sermo est, eosdem fratres aut seniores nostros appellat. Nec minus luculenter idem auctor ætatem suam indicat num. 16, ubi scribit monasterium Dervense ab Alberico et Adsonæ instaurationem, magnopere floruisse usque ad exitum Domni Brunonis,..... septem annorum lustris..... ecclesiam (Dervensem) gubernantis. Hinc enim consequens fit, auctorem manum scribendo admovisse defuncto quidem Brunone, sed tamen non diu post ejus obitum, cum se ejusdem Brunonis imperiis frequenter iteratis ad scribendum impulsus fuisse profiteatur.

18 Bruno autem hic, ut ibidem etiam ait, in abbatem ordinatus est Romæ a S. Papa Leone IX, donatus ejus cognomine cum baculo pastoralis; factumque id est anno pontificatus Leonis secundo, uti liquet ex epistola ejusdem Pontificis ad Wilhelmum comitem Nivernensem (h), quæ legitur data kal. Maji per manus Petri bibliothecarii... anno Domni Leonis noni Papæ secundo, indictione tertia abbati S. Bercharii, quem eodem die ad ab-

p. 616, n. 4. — (f) Fol. verso 85. — (g) Hist. litt., t. VI, p. 489. — (h) Gall. Christ., t. IX, col. 917.

AUCTORE  
J. V. H.

et stylus exa-  
minatur.

E

Vitæ subne-  
ctitur liber  
miraculo-  
rum

F

sæc. XI con-  
scriptus.

batem

AUCTORE  
J. V. H.

batem in capella sua Lateranensi benedixerat, et ei nomen suum, quod fuit Bruno, imposuerat. Itaque anno S. Leonis secundo seu æræ Christianæ 1050 additis septem lustris seu annis xxxv, exsurgit annus 1085, quo Bruno obiit, et circa quem proinde Anonymus noster Sancti miraculis conscribendis operam dedit. Porro cum ex dictis auctor non integro sæculo Adsonæ posterior fuerit, atque adeo eo tempore scripserit, quo miraculorum, tempore regiminis Adsonis, a quo initium scribendi ducit, patratorum sufficiens supererat memoria, cum inter scripta a se miracula fuerint plurima, ut eodem num. 16 dicit a Brunone visa, vel a cernentibus vel fidelium et veracium testimonio subnixis tradita... pariter... aliquanta (Brunonis) manibus scedulis adnotata, tuto, mea opinione, fides nar-ranti, adhiberi potest. Nunc S. Bercharii gesta, servato, quantum fieri poterit, ordine discutere ag-gredimur.

B § II. Sancti Bercharii patria, tempus na-tale, monachus Luxovii.

Nascitur  
Sanctus in  
Aquitania,

S. Bercharium Aquitanum fuisse declarat Adso num. 1 Vita infra edendæ: Prioris, inquit, monumenta temporis pagum Aquitanicum ortus ejus tradidere ac generis fuisse exordium. Parentes ejus vita venerabiles et valde religiosi in vita sua, exteriore affluentia rerum non medio-criter decorati, et (quod longe est excellentius) quodam singularis innocentia, ac inter suos felicium proventuum privilegio insigniti. Quibus verbis indicat quidem Aquitaniam patriam Sancti fuisse, quin tamen aperte significet in qua parte regionis vastissimæ natus fuerit. Illam regionem Gal-liz describens Valesius in notitia Galliarum: Primo quidem, inquit, una et simplex fuit Aquitania, inter Pyrenæum et Garumnam ac Oceanum.... deinde etiam diu post prolatos ab Augusto ejus terminos usque ad Ligerim una esse perseveravit provincia Aquitania.... Postea Constanti Ma-ximi ordinatione, ut puto, ex una provincia duæ factæ, Aquitania altera, altera a Nevempopulis, Novempopulana dicta.... Demum remanentibus Novempopulis, Aquitania bifariam divisa est in Aquitanicam primam et Aquitanicam secundam; provinciam Aquitanicam primam metropolis facta Bi-turigæ, secundam Burdigala.

in tractu, ut  
videtur, Pi-  
ctaviensi,

20 Propius designat locum natalem Sancti Adso, quando loco citato dicit: Nam inter cætera quæ ex dote supernæ dispensationis hic vir sanctus acceperat non mediocribus quoque paternæ hæreditatis titulis a progenitoribus temporaliter etiam certum est floruisse, quod videlicet, si quis dili-genter velit, in promptu est agnoscere, cum pœne usque ad hæc nostra tempora ejus juris villas et prædia tam ultra Ligerim, ubi Diseias dicitur, quam etiam infra fines Aquitanicæ constituta, hi qui sibi in monasterii sui regimine probantur successisse, per longa temporum curricula jure qui-eto visi sunt possessisse. Hæc Adsonis verba insi-nuant Sanctum nostrum, utpote cujus hæreditas præ-cipua Diseias dicitur, illic parentes suos habuisse commorantes, et proinde in eodem loco probabilis

natum fuisse atque educatum. S. Bercharius ipse in charta traditionis infra citanda, quando de fun-datione Dervensi agit, dicit hæreditatem suam, quæ ei ex successione paterna et materna legibus ob-venerat, sitam in Diseio villa ultra Ligerim supra fluvium Crete. Superest vero ad nostra usque tem-pora ad Clanem fluvium duabus leucis gallicis Pi-ctavis septemtrionem versus distans, vicus Dissays dictus, qui convenit aptissime, si pro Crete fluvio, Clanis, Clenis aut Clitis scribitur. Crete fluvii no-men mihi solum occurrit juxta Valentiam in præ-fectura Drumensi (Dépt. de la Drôme): teste Bau-drand, Crestidium seu Crestum, le Crest, vicus est rivulo cognomini insidens; sed hic locus cum Aquitania minime quadrat. Cæterum vanus fuit la-bor in quaerendo Crete fluvio ultra Ligerim, neque aliquid lucis affuderunt investigationes operosæ in Atlante Cassini et in mappa hydrographica Fran-ciæ, a viro de re geographica optime merito Ph. Vander Maelen humanissime nobiscum communi-cata. Nisi igitur quispiam malit divinare Clanem flu-vium olim etiam Crete dictum fuisse, probabilis, non dubito, multis erit opinio vocem corrupte ex-pressisse librorum oscitantiam; quæ etiam mon-strabitur infra, quando nomini Nivardi, inusitatus illo ævo archiepiscopi titulus additus reperietur. Opinacionem hanc confirmat, quod plura loca, in Berchariana charta recitata, inspicienti mappam fa-cile occurrant, verbi gratia: Britello Breuil, Muscia-co Moussais, Saviniaco Savigny, Gravisio la Grève, Aliaco Aillé, Nuhleio Nieuil; quod si omnia re-perire non licet, id evenit forsitan aut quia locorum nomina oblitterata sunt, aut in ipso diplomate vitiose expressa: aut tandem quia non ita vicina sunt hæc loca Diseio, cum dicatur in textu: villa et prædia tum ultra Ligerim.... quam infra fines Aquita-niæ, id est, ut opinor, in superiori Aquitania.

21 Cum porro ex superioribus Adsonis verbis habemus sancti Bercharii parentes exteriore af-fluentia rerum non mediocriter fuisse decoratos, viz dubium esse potest quin simul essent nobilitate conspicui: nam quo tempore Sanctus vixit, divitiæ plerumque cum generis nobilitate erant conjunctæ. Verum non ita verisimile est, quod asserit Edmun-dus Baugier (a). Sancti patrem existisse Aquitanicæ ducem: quamquam enim certum sit sæculo VII duces Aquitaniam administrasse, quia tamen nihil de Aquitanico illo patris ducatu dicitur ab Adsonæ aut ab Almanno monacho, biographo S. Nivardi, Ed-mundo Baugier sine ulla idonea ratione id asserenti fides haberi non debet. Maxime cum præfecti Picta-viensis tractus, ubi probabiliter Sanctus noster natus est, sibi titulum ducum Aquitanicæ non arrogarint ante medium sæculum nonum, ut monstrant Bene-dictini auctores Historiæ Aquitanicæ (b).

22 Quo vero tempore Sanctus in lucem fuerit editus, non facile determinari potest. Biographus num. 2 innuit eum natum fuisse Childerico II Au-strasiæ regnum obtinente, et S. Nivardo Ecclesiæ Remensi presidente; ait enim: Eo tempore (nati-vitatis S. Bercharii) Francorum imperium regi Childerico felicissime disponebat.... B. Nivar-dus... sanctæ Remorum præsidebat Ecclesiæ. Jam vero initium episcopatus S. Nivardi figendam esse circa medium sæculi VII, docuit Stillingus nos-ter ad diem 1 Septembris, in Commentario Vitæ ejus prævio (c), et Childericus II Austrasium anno 660 gubernare cepit: ante quem proinde annum, si positus a biographo notis standum sit, Sancti na-tivitas collocari non potest; ast cum hoc natali tem-

(a) Mém. hist. de la Prov. de Champ. t. II, p. 155.— (b) Hist. Gén. du Lang. t. I, p. 723.— (c) T. I Sept., p. 270, n. 12.

A

pore non conciliatur reliqua vitæ chronotaxis. Si enim Sanctus non ante annum 660 natus dicitur, idoneæ ætatis haud exstitit, cui, vivente eodem rege ad annum solum 673 superstiti, construendi regendique Altvillariensis monasterii cura a S. Nivardo committi potuerit. Quod si Sancti nativitas sub initium episcopatus S. Nivardi, id est circa annum 650 constituatur, non omnis difficultas vitabitur: nam credibile non est, Sanctum, (si circa medium sæculum VII natus supponitur,) exactis adolescentiæ annis, ad S. Nivardum accessisse, hinc in Luxoviensi monasterio disciplina ita imbutum fuisse, ut, verba sunt Adsonis num. 11, divini militiæ in utramque partem præmunitus, quæ longo exercitio didicerat in lucris dominici dispensationem jam plurimorum saluti consulere potuerit, atque utrumque cænobium Altvillariense ac Dervense contiderit, usque cum abbatis titulo præfuerit. Sane hæc omnia difficulter intra annum 650 et 673 aut 674, circa quem S. Nivardum obiisse probabiliter monstrat Stillingus ad 1 Septembris (a), constringuntur.

Childerico II.

B

23 Natum itaque sub Childerici II regno et episcopatu S. Nivardi Sanctum a biographo dici opinor, quod illustriora ejus gesta cum hac epocha conjuncta fuerint: nam solemne est inquit Mabillon in nota ad hunc textum, auctoribus, qui res gestas Sanctorum litteris mandaverunt, ut quo quisque rege floruit, eodem natum fuisse affirmant. Ut sit, Sanctum diu ante S. Nivardi episcopatum in lucem editum fuisse, ob rationem num. precedenti allatam agnoscunt omnes, quamquam non una sit quoad tempus ejus natale sententia. Adrianus Baillet et Albanus Butler ad hunc diem adstruunt Sanctum natum circa annum 636; quod quo fundamento faciant, ignoro. Nihilominus ejus nativitas aliquot annis antevertenda videtur, cum dictus Baillet, tacente Bultero, Joannem Mabillon (b) et Antonium Pagium (c) secutus, statuatur fundatum monasterium Altvillariense anno 662: quo quidem casu Sanctus noster hujus monasterii abbas fuisse constitutus, anno circiter XXXVI ætatis suæ; quod, quia insolens fuisse in tanta juventute abbatem aliquem præfici, et proinde non parum ad laudem S. Bercharii contulisset, probabiliter diligentiam biographi Adsonis non effugisset. Deinde, uti num. precedenti monstravi, ipsa vitæ series aliud omnino indicat: litteris scilicet primum in patria eruditus fuit, in adulta ætate ad S. Nivardum missus est, sub disciplina Remacii fuit exercitatus, et tandem Luxovium adiit, atque illic per annos aliquot sub disciplina monastica versatus fuit; quæ omnia prohibent quominus ejus gesta, usque ad fundatum Altvillare intra viginti sex annorum angustias claudantur.

C

sed Clotario II circa annum 625;

24 Cointius (d) S. Bercharium natum opinatur circa annum Christi 608: tum quia illum discipulum facit S. Remacii, regii scrinii adhuc procuratoris (e), et proinde ante annum 628, quando id munus deposuit; tum maxime quia ex Adsoni illum monachum egisse credit sub Eustasio Luxoviensi abbate, anno 625 defuncto (f). Sed neutra assertio quidpiam solidi fundamenti habet, ut infra monstrabitur. Joannes Mabillon (g) nullum determinatum assignans annum, natum statuit sub principatu Clotarii II, qui regnum ab anno 613 ad 628 tenuit. Cui sententiæ standum reor, quatenus propius ad finem Clotarii regiminis ortum Sancti nostri signum; et proin a vero alienum non existimaverim illum, qui Sancti nativitate anno 625 adscribendam

(a) T. I Sept., p. 276, n. 34. — (b) Annal., lib. xv, § XXIII, t. I, p. 429. — (c) Crit. Baron. ad an. 662, § v. — (d) Ad an. 612, § XXIV, t. II, p. 635. — (e) Ibid., § XVII. — (f) Act. SS.

putaverit: tunc enim omnia rite procedunt, neque quidpiam occurrit, quod huic opinioni repugnet; atque adeo in hac sententiæ Sanctus, ut exigit Adsonis narratio, adolescentiæ annis in patria transactis, ad S. Nivardum accessit sub initium episcopatus ejus, postea disciplina monastica Luxovii sufficienter imbutus ac idoneæ ætatis, sive annorum circiter XXXVI factus, circa annum 662 recipere potuit regimen monasterii Altvillariensis.

25 A nativitate Sancto inditum fuit nomen Bererus, aut ut habet Camuzatius Bereus; imo Aquicinctinum nostrum apographum Herrerum habet; idque nomen secundum Adsonem significat bonæ hereditatis herum. Quid de hac vocis Bereri sive Berei significatione sit, nescio: conjecturis id utcumque elucidare, esset operam perdere, cum hujusmodi interpretationes, a Sanctorum biographis nonnumquam usurpata, eruditus plerumque displiceant. Si certior esset Aquicinctina lectio, constaretque Adsonem in Jurensi tellure editum teutonice locutum fuisse, facilis esset interpretatio, vocabulo Herrerus Erfheer, hæreditatis herum significante. Si autem Sanctus a pueritia vere illud nomen habuerit, necesse est ut illud postea mutatum fuerit; nam ipsemet Adso semper et ubique Bercharium vocat, idemque faciunt Almannus monachus in Vita S. Nivardi, Sanctus quoque Nivardus in charta privilegii Altvillariensi cænobio concessi, atque ipse Sanctus in litteris donationis pro monasterio Dervensi, Bercharium scribit. Laudatus Almannus asserit Bercharium a S. Nivardo episcopo de sacris fontibus fuisse susceptum; verum hoc incertum esse, quod neque apud Adsonem, neque apud Flodoardum legatur, jam observavit Stillingus ad Vitam S. Nivardi (h). Si vero id factum est, ait, contigisse debuit ante episcopatum Nivardi, cum Adso affirmet Bercharium simul ac in lucem prodierat sacro fonte renatum. Ante episcopatum quoque S. Nivardus iter Aquitanicum, de quo loquitur Adso num. 3, suscipere debuit, quando apud parentes S. Bercharii diversatus bonam indolem Bercharii adhuc pueri miratus est. Crediderim igitur, verba sunt Stillingi loco citato, S. Nivardum jam tum episcopum dici, quia eam dignitatem postea est consecutus.

AUCTORE J. V. H.

prius Bereus dictus,

E

26 Attamen, si sola Adsonis narratio de hoc S. Nivardi itinere spectetur, concludi posset talem non fuisse Adsonis mentem; sed hunc reipsa existimasse S. Nivardum, dum Aquitanicum iter obiret, jam fuisse episcopali dignitate ornatum: ast, quidquid censuerit biographus, ob rationem superius datam, et maxime ob tempus nativitatis S. Bercharii, certum videtur illud iter ante episcopatum fuisse susceptum. Quamquam vero Adso circa tempus itineris hallucinatus fuerit, neque etiam Almannus aut Flodoardus ejusdem meminerint, illud tamen locum habuisse negari non debet. Etenim ex Flodoardo constat (i), S. Nivardum ex hæreditate materna trans Ligerim, sive infra fines Aquitanicæ possidisse varia bona, quæ possessoris præsentiam quandoque exigebant, ut vel hinc narratum ab Adsoni iter verosimile etiam evadat. Porro S. Nivardus in hoc itinere apud Sancti nostri parentes hospitatus, cum quandam, verba sunt biographi num. 3, futuræ habitudinis speciem miraretur in puero boni operis candidato, eundemque divino instinctu sacris mysteriis applicandum esse jam præcenseret, iisdem auctor fuit, ut filium suum litteris imbuendum curarent. Quibus autem magistris San-

adolescens

F

XXIX Mart., p. 784, n. 1 — (g) Act. SS. Bened., sæc. II, p. 832, not. a. — (h) T. I, Septemb., p. 271, n. 18. — (i) Hist. Rem. Eccl., lib. I, cap. X. Bibl. Max. PP., t. XVII, p. 537.

AUCTORE  
J. V. H.

ctus puer a parentibus traditus fuerit, uti cætera quæ in domo paterna puer ac adolescens gessit, silentio involvit Adso, nisi quod insignem ejus in scientia virtutibusque progressum extollat sequentibus laudibus num. 4: Igitur dum puer bonæ indolis tam scientia quam virtute animi cœvovos suos præcederet, atque paulatim bonæ intentionis primordiis ad cœlestis militiæ perfectius tyrocinium decrevisset intendere... cœpit altius adspirare, terrenarum rerum contemptu sufficiens, atque ea, quæ virtutum incrementa respiciunt, perennis intuitu gloriæ totis nisibus attentans, æterna præ oculis indefesse constituere, ... diversis afflictionum generibus affectionum carnalium molimina coarctare, atque adolescentiæ gressus divini amoris virtute roborare.

S. Nivardum  
adit;

27 Hisce generalioribus laudibus præmissis, mox refert biographus Sanctum, relicta patria, ad S. Nivardum Remos accessisse, idque iterum, si eundem biographum audiamus, factum fuit, regnante jam in Austrasia Childerico II et Remensi Ecclesiæ præsidente S. Nivardo. Sed, ut jam præmonuimus, universam S. Bercharii ætatem intra regni Childericiani angustias sive intra annum 660 et 674 biographus coarctat. Hoc quidem probabilius est, Sanctum Remos adventasse, S. Nivardo ejusdem Ecclesiæ cathedram adepti: quod, ut supra diximus, circa annum 650 accidit. Talis vero jam tum erat S. Bercharius, ut, si fides biographo habenda est, illi partem sollicitudinis pastoralis non modicam tuto committere potuerit beatissimus episcopus; quod nostram confirmat sententiam Sanctum viæ tardius anno 625 natum fuisse. Hic igitur ait num. citato, beatus pontifex, ut semper optaverat, tali ac tanto suppare adepto, quoniam ipse exterioribus tractandæ reipublicæ fuerat negotiis implicatus, regiæ dispositionis consiliis et actibus frequenter interesse, pontificalis providentiæ pondus volens nolensve cœlesti ordinatione perferre, ministerium sibi injunctum tum publice tum privatim increpando, arguendo, obsecrando, ut perfectus agricola, sedulus exercere, gaudio replebatur non modico, familiari potitus adjutore, atque in divinis operibus devotissimo consorte. Quæ postrema verba indicant S. Bercharium brevi post suam Remos adventum presbyteratus ordinem suscepisse, ad quem secundum disciplinam sæculi VII annus xxx requirebatur. En iterum nos reductos, ut tempus sancti Bercharii natale ad annum circiter 625 referamus.

C  
necdum presbyter

28 Nam ante suum ex Aquitania egressum sacerdotio initiatum non fuisse, probabile mihi faciunt verba Adsonis eodem numero relata, quibus sat aperte insinuat Bercharius, adhuc adolescens, patriam reliquisse. Igitur, ait, dum puer sanctæ indolis tam scientia quam virtute animi cœvovos suos brevi præcederet... cœpit altius adspirare... atque adolescentiæ gressus divini amoris virtute roborare. Spretis deinde propinquorum et patriæ retinaculis, ... Sanctissimum Nivardum Remorum pontificem flagrat ardore expetendi. Dein post amplissimas laudes sancto præsulii tributas, pergit: Hujus itaque tantæ opinionis gratiæ provocatus, felix adolescens Bercharius, ecclesiasticis sacramentis, fide, habitu et actu aptissimus, cum illo beato sene, cui jam pridem dictum a Domino fuerat: Egredere de terra tua, etc., fidem participans et meritum, cognationem relinquens et patriam, post longi laboris excursus fines ingreditur Franciæ, futurus cum S. Nivardo pontifice

civis felicissimus... sanctæ Remensis Ecclesiæ. Ex his verbis satis patet Bercharium in adolescentia, proindeque ante susceptum sacerdotium e patria migrasse, et per ordinationem, pro more illorum temporum, factum esse civem felicissimum sanctæ Remensis Ecclesiæ. Sed cum post hæc verba statim subsequantur ea quæ numero superiori citavimus, evidens quoque fit non ita diu post suum ad S. Nivardum accessum sacerdotio initiatum fuisse, excolendum tamen dein accuratius scientiis et virtutibus, quibus utilitorem laboranti Ecclesiæ operam navare posset. Traditur itaque S. Bercharius informandus Remaclo, procuratori sacri scrinii palatii, cujus prudentiæ, ait Adso num. 5, et sanctitatis titulis commendata ubique excreverat opinio veneranda: qui scilicet vir inclytus, confessor postmodum Domini gloriosus, multis signorum virtutibus approbatus, placidus cunctis, benignus universis, in prosperitate modestus, in adversis patientissimus, vita laudabilis, eloquio affabilis, sic temporalia cautus exhibebat, ut æterna semper ab oculis non averteret.

29 Mabillon in Observationibus prævis ad Vitam S. Bercharii et Nostri in Commentario prævio ad Vitam S. Remaclo ad diem III Septembris (a) dubitant utrum Remaclo, præceptor Sancti nostri, idem sit ac sanctus Trajectensis episcopus; quod absolute denegat Adrianus Baillet in nota marginali ad Vitam S. Bercharii. Certe ratione temporis nihil obstat, quominus Sanctus sub disciplina S. Remaclo fuerit: ita enim cœvi erant, ut alter alterum ætate superat. Verum hanc qualemcumque probationem evertunt plane rationes oppositæ. Imprimis luculentum sane elogium texuit Adso, ut continuo vidimus, quin tamen vel verbo attingat aut ejus apud Trajectenses episcopatum, aut fundata, illo hortante et curante, monasteria duo nobilissima, Malmundariense scilicet et Stabulense; quod profecto non tacuisset scriptor, qui non solum procuratoris regii scrinii mentionem ingessit, sed etiam encomium sic concludit, ut omnia ad procuratoris officium referenda sint: Sic temporalia cautus exhibebat, ut æterna ab oculis non averteret. Deinde cum S. Remaclo Trajectensis probabilius initio anni 648 episcopus consecratus fuerit, uti Nostri monstrant in Commentario prævio ad ejus Vitam (b), proinde ante pontificatum S. Nivardi, qui non ante II Idus Martii (xiv Martii) anni 649, quando ejus decessor Lando obiit, Remensem cathedram conscendere potuit (c), nullum relinquatur tempus informando S. Berchario aptum.

30 Cointius quidem (d) Sancti nostri disciplinam sub S. Remaclo annum XXXIII sæculi septimi præcessisse contendit: quia, teste Adsoni, id factum fuit, quando S. Remaclo adhuc laicus, procuratoris regii scrinii munere in aula fungebatur, Clotario II regnante, qui diem supremum ejusdem sæculi anno XXVIII obiit. Verum de hoc munere a S. Remaclo administrato altum est silentium in ejusdem Sancti Vita ab auctore anonymo circa medium sæculum IX conscripta atque in Opere nostro ad diem III Septembris edita. Idem silentium observant duo alii ejusdem Sancti biographi Notgerus et Herigerus. Qua de causa admodum incertum esse, an reipsa S. Remaclo illud munus in aula regia gesserit, merito jam observarunt Mabillon ad Vitam S. Bercharii et Veldius noster in Commentario prævio ad S. Remaclo Vitam. Ad hæc quicumque concinnatum a Veldio Commentarium perlustraverit, facile perspiciet Sanctum hunc semper in Neustria, et ple-

D

traditur erudendus Remaclo cuiusdam

E

F

diverso ab homonymo Trajectensi

(a) T. I Septemb., p. 673, n. 18. — (b) Ibid., p. 675, n. 21. — (c) Cfr. Coint. an. 649, § IX, t. III, p. 239; et Nostros, t. I.

Sept., p. 270, n. 12. — (d) Ann. 612. § XVII, t. II, p. 631.

rumque,

A rumque, si non semper, in civitate Bituricensi moratum fuisse, donec post laudabilem Solemniacensis monasterii gubernationem, a Sigeberto II, Austrasiæ rege, in aulam evocatus fuit, ut illius prudentia, inquit Anonymus Stabulensis (a), disponerentur regni negotia; quod proinde ante annum 638, quo regnare cepit Sigibertus, non accidit. Omnino igitur improbable est S. Bercharium circa annum 628 magistrum habuisse S. Remaclum: tum quia vix natus erat, ut supra vidimus; tum quia S. Nivardus optimæ spei juvenem homini extero, utpote Neustrio, non tradidisset. Fuerit igitur præceptor Sancti nostri Remaclus aliquis, (hoc facile propter Adsonis testimonium admittimus,) dummodo ille omnino diversus a sancto Trajectensi episcopo statuatur.

deinde sub  
Walberto

B 31 Interea, inquit Adso num. 6, cum beati viri (Remacii) justus adolescens per aliquod tempus magisterio frueretur, et cœlestis pro viribus prælibasset haustum sapientie, Luxoviense monasterium accepto tulit expetere. . . Bercharius itaque, famulus Christi, ad altioris vitæ semper instituta descendere desiderans, pontificis sui autoritate et gratia celeri gressu ad locum hunc pro voto properat, præfati patris (Eustasii scilicet, de quo jam locutus fuerat Adso) alacritate condignus approbatur, sanctæ monachorum cohorti, non tam corpore quam mente et actu sociatur. In hac narratione Adsoni obrepsit error chronologicus; quando scilicet initium monachatus S. Bercharii statuit sub regimine S. Eustasii, Luxoviensis post S. Columbanum abbatis. Constat enim S. Eustasium defunctum esse anno 625, uti videre est in ejus Vita ad diem XXIX Martii (b), quo tempore, ut jam dicimus, vix puerulus erat Bercharius. Etenim, si sub S. Eustasio monasticam vitam Luxovii professus fuisset Bercharius, oporteret primum, ut diu ante episcopatum adisset S. Nivardum, deinde ut per annos circiter xxv Luxovii perseverasset; neutrum autem cum chronotaxi concordat. Igitur S. Eustasio substituendus est S. Waldebertus vel Walbertus, qui xl annos Luxovium gubernavit, et quo duce et magistro Sanctus noster monasticæ vitæ stadium percurrit. Hunc quidem Adsonis errorem non admittit Coitinus, sed Bercharium reapse a S. Eustasio monachorum Luxoviensium albo inscriptum fuisse opinatur; quia videlicet eundem multo citius id est circa annum 624 in aula regia magisterio S. Remacii usum fuisse credidit. Sed cum id, ut ex supra dictis liquet, sit nullatenus probabile, non video quomodo ab errore excusari possit Adso.

Luzovii

C 32 Quantum in vitæ sanctitate et regulari observantia profecerit, colligi potest ex Vita num. 7 et 8, ubi insignibus quamvis generalioribus, encomiis exornantur præclaræ ejus virtutes, et præcipue obedientia, quam etiam Deus, si biographo credimus, voluit declarare illustri prorsus miraculo, quod ex Vita loco citato in compendium sic redigo. Promptuarii præfectus Bercharius, dum cervisiam fratribus ministrandam in vas exciperet, contigit, ut ab abbate subito vocaretur; abbatis imperio sine mora obsecutus, non clauso epistomio promptuarium reliquit, atque ad abbatem accessit; reversus dein, nihil cervisæ in terram defluxisse, sed eandem instar columnæ mansisse supra amphoram elevatam, miratus est. Idem miraculum in Vita S. Columbani, ab Jona conscripta, observat Mabillon (c), ac propterea in suis ad Vitam S. Bercharii adnotationibus ita loquitur: Berchario (narratum miraculum) aptari

non potest: siquidem factum dicitur Columbani imperio, quem Bercharius suppar videre non potuit. Ast potuit istud miraculum bis fieri, primo quidem sub abbate Columbano, atque iterum sub Waldeberto; adeoque ob allatam a Mabillone rationem miraculum certo rejici non potest. Est tamen alia de causa dictum miraculum suspectum: Adso, a S. Bercharii ætate duobus sæculis remotus, miraculum refert non ex antiquis monumentis, sed ex sola, ut ejus verba insinuant, traditione, quæ sæpe dux est admodum infida in notis personarum et temporum: igitur etiam Adsonis auctoritas sufficiens non est, ut idem miraculum in eodem monasterio bis factum fuisse existimare debeamus: facile crediderim, Adsonem quod sub S. Columbano factum narratur, perperam in S. Bercharium transtulisse.

AUCTORE  
J. V. H.

E 33 Præter dictum miraculum, valde, ut ex dictis liquet, suspectum quæ Sanctus in Luxoviensi monasterio singillatim gesserit, biographus non explicat; siletque quamdiu in eodem monasterio moratus fuerit. De eo tamen tempore duo liquida sunt, videlicet: et ante annum 662, quo Altumvillare, ut infra monstrabitur, fundatum fuit, jam Remos rediisse; et longo tempore, ut habet Adso num. 9, Luxovii habitasse; quod tamen intra octennium decenniumve circumscribendum suadet initium pontificatus S. Nivardi. Cur vero Sanctus noster Luxoviense monasterium bona haud dubie venia abbatis sui reliquerit, atque Remos fuerit reversus, in causa certo fuit, quod S. Nivardus, ejusdem quem jam ante familiarem sibi habuerat, opera uti in condendo quod meditabatur, monasterio, eundemque abbatem præficere vellet: neque etiam absurdum fuerit cogitare ea lege Sanctum nostrum a B. Nivardo Luxovium fuisse directum, ut postea Remos reversus, haustam plurimorum annorum exercitio disciplinam in novo monasterio propagaret.

monachum  
agit.

### § III. Fundata a S. Berchario monasteria Altumvillare, Puellare et Dervense.

S Bercharius tria præcipua fundavit monasteria S. scilicet Altumvillare in episcopatu Remensi, Puellare pro feminis et Dervense pro monachis. utrumque in saltu Dervo, unde et nomen derivatur. Erat autem Dervensis saltus in finibus diecesium Catalaunensis et Tricassinæ situs. Quod ad monasterium Altumvillariense attinet, non est quod diutius ejus originibus explicandis immoremur, cum in Commentario prævio Vitæ S. Nivardi (d) et in S. Bercharii Vita infra edenda late descriptæ fuerint: ne igitur actum agamus, hic recudere nolumus. Sufficiat hic explicare varietates inter Adsonem et Flodoardum circa dicti monasterii foundationem occurrentes, quasque Stillingus noster discutiendas ad Vitam S. Bercharii probabilius rejecit. Prima quæ occurrit, difficultas nascitur ex eo, quod Adso num. 9 locum, in quo conditum est Altumvillare, juris S. Nivardi fuisse; Flodoardus (e) vero dictum locum ad Bavonem et Theodorannum fratres spectasse dicat; sed illos eandem possessionem S. Nivardo commutatione ab eo sumpta tradidisse: ut constat etiam ex fragmento chartæ donationis (f). Vera autem est utriusque narratio, Adsonis quidem ultimum possessorem, Flodoardi vero etiam præcedentes indicantis.

S. Bercharius  
Altumvillare

F

(a) T. I. Septemb., p. 693, n. 2. — (b) T. III Mart., p. 790. Cfr. Mabill. Act. SS. O. S. B., sæc. II, p. 123. — (c) Act. SS. O. B., sæc. II, p. 16. — (d) T. I. Septemb., § IV, p.

272. — (e) Hist. Rem. Eccl., lib. I, esp. VII. Bibl. Max. Patr., t. XVII, p. 536. — (f) Gall. Christ., t. X, Instr. col. I.

AUCTORE  
V. J. H.  
monaste-  
rium fundat,

35 *Discrepat quoque Flodoardus a biographo, quod hic visionem columbae, quae occasionem construendi monasterii praebuit, referat contigisse in S. Nivardi itinere Sparnacum versus; ille vero in ejusdem Sparnaco Remos reditu. Differt pariter, quod biographus nullum e primis Sancti nostri discipulis, qui in Altiwillariensi monasterio habitum monasticum induerunt, nominet; Flodoardus vero tres nominatim recenset, his verbis (a): Ubi (in Altumvillari) etiam praefatus Theodoramus monachus efficitur. Sed et Reolus filium suum, nomine Gedeonem, de nepte S. Nivardi susceptum ibi monachum fieri petiit, et rerum suarum partem ad idem monasterium condonavit. Beatus autem Nivardus, constituto monasterio, quidquid possessionum ante episcopatum fuerat visus habere, ad ipsum locum tradidit, et exhortatus Beatum Reolum (Campaniae comitem et S. Nivardi in episcopatu successorem) religionis ei suasit assumere habitum. Eodem, quo Flodoardus, modo loquitur Almannus in Vita S. Nivardi; verum cum neutrius verba, ut observat Stillingus noster (b) absolute exigant, ut reipsa monachus factus fuerit, facile hunc sensum patiuntur, ut S. Reolus clericalem solummodo vestem induerit, cum in ejus Vita a Stilingo citata, dicatur S. Nivardi salutaribus monitis informatus, tonsuram clericalem assumpsisse; caeterum haec quaestio poterit fortassis maturius discuti quando ad diem xxv Novembris ejus Acta edentur.*

probabiliter

36 *Sed quae maxime notanda inter utriusque narrationem intercedit differentia, ea est, quod biographus silentio quadam involvat, quae Flodoardus loco citato ejusdem caenobii structuram praecessisse refert: B. Nivardus, ait, dum ex communi consensu totius concilii praesulum Galliae Namnetis Romani jussione Pontificis exhibiti, rege favente, restruxisset ecclesiam monasterii, super ripam Maternae fluminis in loco nuncupato Villari dudum siti, sed a Barbaris diruti, et ab eo constructa haec funditus cecidisset ecclesia, in alio loco rursus ab eo restructa, rursus traditur corruisse. Haec verosimiliter omiserit biographus noster, quod reditum S. Bercharii e Luxoviensi monasterio praecesserint. Ex male intellecto Flodoardi loco, esset fortassis quispiam, qui suscipari posset caenobium Altiwillariense a S. Berchario fundatum fuisse paulo post concilium Namnetense, quod Sirmondus (c) et Labbeus (d) anno 658, Longuevallius (e) autem anno 650 celebratum statuit. Opinatur scilicet Longuevallius concilium illud coactum fuisse, ut fieret satis mandatis S. Martini Papae I: praescripserat enim Pontifex epistola ad S. Amandum, qua mittit acta synodi Lateranensis mense Octobri anni 649 celebratae (f), haec mandata: Ut synodali conventionem omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum partium illarum effecta, secundum tenorem encyclicae a nobis directae, scripta una cum subscriptionibus vestris nobismet destinanda, concelebrent, atque consentientes eis, quae pro orthodoxa fide et destructione haereticorum vesaniae nuper exortae a nobis statuta fuerunt. Porro haec Namnetensis synodus satis recte quadrat cum S. Martini epistola, ut anno 650 aut sequenti statuenda videatur.*

circa annum  
662

37 *Si qui igitur initium Bercharianae fundationis in Altumvillari cum concilio Namnetensi connectat, dicti monasterii originem ad annum 658 aut probabiliter ad annum 650 referat oportet: cujus quidem*

(a) Bibl. max. Patr., t. XVII, p. 536. — (b) T. I Sept., p. 274, n. 27 et p. 283, not. d. — (c) Conc. Gall., t. I, col. 485. — (d) T. VI Conc., col. 486. — (e) Hist. de l'Egl. Gall., t. IV, p. 7. — (f) Labbe, t. VI Conc., col. 383. — (g) Rec.

erroris Mabillonium arguit D. Bouquet (g). Nullibi tamen hanc quam Mabillonio tribuit opinionem invenit: in Annalibus Ordinis S. Benedicti (h) fundationem Altiwillariensem sub annum 662 ordinat; in Actis vero Sanctorum ejusdem Ordinis tempus nullum statuit. Sed cum ex Actis S. Bercharii num. 17 sciret vir eruditissimus Childerici regis Francorum opitulante clementia conditum fuisse caenobium, certum profecto illi erat, non ante annum 660, quo regnare cepit Childericus II, opus inchoari potuisse. Tempus igitur fundati a S. Berchario Altiwillariensis monasterii, inter hunc annum propter Childericum regem, et annum 673 propter obitum S. Nivardi statuendum est. Stillingus noster (i) circa finem episcopatus S. Nivardi initia Altumvillaris ponit; ast cum S. Bercharius procul dubio aliquot annos in aedificando regendoque dicto caenobio insumpserit, cumque dein Dervense, superstite etiamnum S. Nivardo, circa annum 672 construxerit, initia Altiwillariensis magis ad medium quam ad finem episcopatus S. Nivardi sunt revocanda.

38 *Unum tamen est, quod suadere posset Altumvillare aedificatum fuisse circa finem episcopatus S. Nivardi; Adso scilicet sancti episcopi mortem fundato monasterio subnectit, unde concludit Pagius (k) breve temporis intervallum inter utrumque eventum intercessisse. Sed Dervum non prius fuit aedificatum, ut habet Adso num. 20, quam res tam exteriores quam interiores praedicti Altiwillariensis caenobii secundum Dei cultum honorifice ordinatae essent; tunc, ait biographus, opportuna sibi loca lucrificandi gratia perquirebat. Stillingus autem ab errore liberare tentat Adsonem, cum inquit (l): Adso mortem quidem Nivardi narravit, ante quam loqueretur de fundatione Dervensi, sed nullibi asseruit mortuum esse Nivardum ante dictam fundationem. Credo equidem Adsonem hic vere errasse et posuisse tempus obitus S. Nivardi, quando imperfecta adhuc erat Altiwillariensis fundatio: nam paulo post agens de eodem caenobio dicit: Qui licet tanti patris fuerit solamine destitutus, nequaquam tamen a caepti operis intentione desistens, etc. Porro infra num. 50, monstravimus S. Nivardum pluribus annis superstitem fuisse. Recte igitur plerique chronologi recentiores censent fundationem Altiwillariensem circa annum 662 collocandam esse; cum non multo citius propter regis Childerici II initia, neque multo tardius statui possit, propter subsequentes S. Bercharii fundaciones, quae non incepti, nisi bene constituto Altumvillari, ejusque disciplina rite stabilita, ut probant Adsonis verba supra allata.*

39 *Gradus nobis nunc est faciendus ad alias sancti viri fundaciones in saltu Dervo factas. Erat autem saltus Dervensis, ut jam dixi, finitimus inter dioceses Catalaunensem et Tricassinam; hodie vero, saltem quoad partem territorii in quo Dervense et Puellare monasteria sita sunt, ad episcopatum Lingonensem et ad praefecturam Matronae superioris (Département de la Haute-Marne) pertinet. Primum quidem caenobium in saltu Dervensi fundavit pro feminis: unde nomen Puellare monasterium (gallice Puellermontier) accepit. Ejus fundationem sequentibus verbis refert Adso num. 20: Abinde (e caenobio Altiwillariensi) egressus, Dei munere praecurrente, vastam saltus Dervensis solitudinem petere contendit: quo in loco, qua venerat intentionis non immemor, aptum aedificandi caenobii statum invigilando sollicitè scrutabatur. Haec igitur inter cogitandum, Dei gratia pra-*

des Hist. de France, t. III, p. 588 in nota. — (h) Lib. xv, § xxiii, t. I, p. 429. — (i) T. I Septemb., p. 272, n. 21. — (k) Critic. Baronii, ad an. 662, § V. — (l) T. I Sept., p. 276, n. 33.

duce,

A duce, contulit se ad quamdam matronam, Walthildem nomine; quæ superbo nobilitate sanguine, plurimorum a proavis prædiorum affluentia lætabatur: a qua vir sanctus conducti pretii dono emit sibi partem silvæ, eum scilicet locum, qui dicitur vulgo Mangisvillare; ibique cellulam ædificans, eamque B. Mariæ ad honorem consecrans, puellarum cœtum Deo Matrique servitarum, prout posse fuit, diligentissime aggregavit. . . . Ex hoc igitur, Christi adminiculante suffragio, excrevit numerus virginum adusque sexagenarii cumulum, quibus etiam prædictis pater neptem supra scriptæ matronæ Walthildis solemniter abbatissam præfecit.

Puellarum 40 *Puellare monasterium primum fuisse, quod S. Bercharius in saltu Dervensi fundavit, ex eo liquet, quod transiens biographus ad alias Sancti fundationes, dicat: His quoque rite peractis; quæ verba omnino indicant, reliquis constructiones in Dervo subsecutas fuisse hoc virginum monasterium. Has vero ita describere pergit biographus: His quoque rite peractis, secretiora saltus infatigabiliter excutiens, cognoscere summopere gestiebat, sicubi opportuniore loca ædificandi cellulas reperisset; veniens in quemdam locum, Lutosas nomine, cellam construendi aptum reputans, nimia sollicitudine vota explorare studebat. Hoc igitur propriis viribus nullo modo ducens aggredi, cuius erat hoc prædium potestatis adiit. Eo siquidem tempore Childericus rex, regnum Francorum nobilissime gubernans, libentissime sancti viri petitionibus adquiescebat. Hunc ergo pater eximius adiit, atque sibi ad bona vota consortibus viris, Dei amore ferventibus, Leodegario et Mummuleno episcopis, Amalrico quoque et Wlfaudo optimatibus, impetravit a rege licentiam ædificandi sibi in eodem loco basilicam, quam S. Martini in honore consecravit, prædictus rex Childericus circumquaque ab ecclesia silvæ leuga una benigne donavit.*

et Virorum 41 *Post ædificatam S. Martini basilicam, alias cellas erectas fuisse monstrant ejusdem biographi verba: Beatus vero Bercharius neque his contentus cellulam sibi juxta locum, qui dicitur Puteolus, ea in parte, quæ nunc Monasteriolum dicitur, ad honorem B. Mauricii condidit, sperans aptum monasterium ædificandi locum reperisse. Verum, cum hoc etiam sibi habile non videretur, super fluvium Vigeræ quamdam ecclesiam S. Sulpicii honori dicavit. Neque ibi etiam statum cœnobii aptum fore ducens, mente pervigili, ut sapiens architectus, eum qui petentibus se adesse comprobatur, dare loca congrua votis poscebat. En varia tentamina, ut aptum sibi suisque cœnobium fundaret Bercharius noster: disciplicuerant priora, propterea locum magis favorabilem exquirat. Joannes quidem Mabillonius (a) hæc omnia potius principi monasterio postea accessisse existimat: ita ut ordinem chronologicum intervertisse Adsonem suspicetur. Profecto, si cellulas S. Martini, S. Mauricii et S. Sulpicii construxisset Bercharius, tamquam prioratus seu appendices principalioris cujusdam monasterii, nullum superesset dubium, quin Dervense præcessisset majus monasterium; verum ex toto contextu habemus imprimis, varias cellulas fuisse initia quædam principalis monasterii, sed cum ea loca ob ignotas nobis rationes non placerent, varias a Sancto exquisitas fuisse stationes, donec tandem Dervensem repererit. Si igitur prænarratæ Sancti fundationes ad principalem Dervensem postea*